[3] 亚里斯多德《形而上学》，A, 1071a, 27—29。

[4] 圣多玛斯《神学大全》I. 47.2。

[5] “Individuum compositum ex materia et forma habet quod

substet accidenti ex proprietate, materiae. Unde et Boetius dicit in lib. *De Trinitate*, Cap II: *forma simplex subjectum esse non potest*. Sed quod per se subsistat (*scil* individuum) habet ex proprietate suae formae, quod non advenit rei subsistenti, sed dat esse actuale materiae, ut sic individuum subsistere possit.” 圣多玛斯《神学大全》, I, 29, 2, ad 5. “Anima illud esse in quo subsistit communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod illud esse quod est totius compositi, est etiam ipsius animae; quod non accidit in aliis formis, quae non sunt subsistentes.” 《神学大全》, I, 76, 1, ad 5。这一段话极端重要,其后多玛斯派的代表们也没忘记。他们反对奥古斯定派,而主张: quod esse animae communicatur corpori! “Quaestione I quaerit (Thomas) utrum anima possit esse forma et hoc aliquid; et in responsione principali dicit quod idem esse animae communicatur corpori ut sit unum esse totius speciae. Et in I super Sententias, distinctione 8, quaerens utrum animasit simplex, dicit hoc idem planius in salutione 3 argumenti, scilicet quod unum esse quod est animae per se fit conjuncti et non est ibi esse nisi ipsius formae.” 见葛罗里约 (P. Glorieux) “correctorium corruptorii quare” (*Bibliothèque thomiste*, IX) Paris J. Vrin. 1927, p. 361。伯纳文都也有同样的学说,但术语不同: “Individuum enim habet esse, habet etiam existere. Existere dat materia formae, sed *essendi actum* dat format materiae.” *In II Sent.*, dis. III p.1, art.2, gu.3, Resp.。

465

[6] “Unde sicut diversitatem in genere vel specie facit diversitas materiae vel formae absolute, ita diversitatem in numero facit haec format et haec materia; nulla autem forma, in quantum hujusmodi est hace ex seipsa (注意这里已经是推斥董司各都派的“此物性” [hecceitas] 的先驱了) Dico autem in quantum hujusmodi propter animam rationalem, quae quodammodo ex seipsa est hoc aliquid, sed non

in quantum forma.”参见多玛斯, *In Boet. de Trinitate*, qu. 4. art. 2, Resp.。这段重要的文字提醒我们理性灵魂的例子是独一无二的。正如多玛斯在前注第二段原文中所说的,只有理智性灵魂独立自存,为此我们才可以说只有这些灵魂的存有才是全部组合体之存有。动物之魂则不如此。所以人的灵魂之所以拥有个体性,此乃其独立自存的结果。然而,我们仍然可以说,他们的形式并非个体,而只是这个实体的独立自存的形式,而这个实体若无物质亦不能存在。

[7] 假如我们把个体化的问题,同事物的分殊化的问题拿来两相比较,便更容易明白这点。“物质是为了形式,而不是形式为了物质”,这是亚里斯多德和多玛斯共有的原则。因此我们无法明白,形式的分殊是由于适用在分殊的质料上;事实恰好相反。我们需要分殊的资料,来与分殊的形式相结合,以便产生具体的个体。像圣多玛斯那样有系统地运用起来,这个原理便成为宇宙的形上骨架。圣多玛斯在此大不同于亚里斯多德,而把这个观念同创造的观念联系起来。结果是:天主教所说的天主创造了形式本身,其后按照形式之繁异而创造各种质料, “Causa autem diversitatis rerum non est ex materia nisi secundum quod materia ad rerum productionem praeexistit, ut scilicet secundum diversitatis rerum materiae diversae inducantur formae. Non igitur causa diversitatis in rebus a Deo productis est materia. —Adhuc, secundum quod res habent esse, ita habent pluralitatem et unitatem, nam unumquoque secundum quod est ens, est etiam unum; sed non habent esse formae propter materiam, sed magis materiae propter formas, nam actus melior est potentia; id autem propter quod aliquid est, oportet melius esse. Neque igitur formae ideo sunt diversae, ut competant materiis diversis, sed materiae ideo sunt diversae, ut competant diversis formis.”参见圣多玛斯, *Compendium theologiae*, Pars I. Cap. LXXI。这个原则使我们明白物质如何在多玛斯的学说中成为个体化的原则,而无须使个体性臣属于物质之下;因为个体假定一个物质,但物质在那里